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ماه اخیر در ایران اعتراضاتی وجود 
داشته است و کسی منکر ناآرامی ها 
در کشور نیست، اما بی بی سی، 
ایران اینترنشنال و من وتو برخی از 
مناطق کشور یا کانشهرها را به گونه ای 
بازنمایی می کردند که گویی انقابی 
صورت گرفته است و رئیس جمهور و 
وزرا برکنار شده اند، اما وقتی مردم به 
خیابان می آمدند، می دیدند که زندگی 
عادی در جریان است. این تجربه عینی 
مردم ما در چند ماه گذشته بود. 
می خواهم بگویم در کنار ناآرامی های 
اخیر، اگرچه مشکاتی برای مردم و 
جامعه ایجاد کرد، اما باعث شد آنها 
خود را در یک کارگاه بزرگ سیاسی و 

ارتباطی ببینند.

مردم دروغ ها را می فهمند
در واقع بر خاف گذشته که امکان 
مطالب  و  خبرها  از  راستی آزمایی 
رسانه های مختلف برای مردم مهیا 
نبود، اکنون آنان می توانند به راحتی 
متوجه دروغ های رسانه ها شوند. در 
اعتراضات اخیر دیدیم که رسانه های 
غربی با وجود برنامه ریزی دقیقی که 
برای سرنگونی نظام جمهوری اسامی 
و تضعیف مردم ایران داشتند، نظام و 
مردم توانستند از این بحران بی سابقه 
بیرون بیایند؛ اگرچه ضررها و زیان های 
اقتصادی و معنوی بسیار زیادی به 
کشور وارد شد و تعداد قابل توجهی از 
مردم و نیروهای امنیتی جان خود را 
از دست دادند. دشمن تصور نمی کرد 
جمهوری اسامی بتواند از این فشارها 
و عملیات چند لایه سر برآورد و قامت 

کند. راست 
به نظر شما چه ساختار رسانه ای 
می تواند در برابر این هجمه های 
رسانه ای دشمن مقاومت کند و 
عملکرد خوبی هم داشته باشد؟

واقعیت این است که اگر بخواهیم 
منصفانه و دقیق عملکرد رسانه ها را 
ارزیابی کنیم، باید بگوییم رسانه های 
ما نتوانستند کاری انجام دهند. درباره 
رسانه های رقیب گفتیم که چگونه 
عملیات کردند و غیراخاقی ترین 
پوشش خبری را داشتند و از همه 
ظرفیت های خود استفاده کردند. 
حتی می توانیم از عبارت لشکرکشی 
رسانه ای غرب استفاده کنیم که با 
انبوه سازی دروغ و سونامی اخبار منفی 
و جعلی، تمام ظرفیت خود را به کار 
گرفت تا به اهداف خود برسد که 
البته موفق نشد، اما از این طرف هم 
می بینیم عملکرد ضعیف رسانه های ما 

هم در این امر دخیل بود.

از دست رفتن روایت اول در 
اغتشاشات اخیر

رسانه های غربی توانستند برخی 
برخی  و  بیندازند  جا  را  شبهات 
وصله های ناقص را به مردم و نظام 
بچسبانند و تصویر نادرستی را از جامعه 
به افکارعمومی دنیا و حتی داخل 
کشور ارائه دهند. در مقابل این 
رفتارها، رسانه های داخلی ضعف های 
بسیار زیادی از خود نشان دادند و 
نتوانستند اقدامات خود را در تولید 
و انتشار اخبار به حالت بازدارنده 
برسانند و جلوی تهاجم رسانه ای غرب 

را بگیرند.
اگر مردم ایران در این بحران قامت 
راست کردند، نه به واسطه اقدامات 
یا کار  رسانه های داخلی و رسمی 
حرفه ای و مسئولانه رسانه ها، بلکه به 
دلیل بالا رفتن هوشیاری خود مردم و 
سواد رسانه ای آنان بوده است. البته 
نباید از کمک و امدادهای غیبی هم 
غفلت کرد. رسانه های داخلی اخبار 

مربوط به فوت مرحوم امینی را با 
فاصله حدوداً 7۲ ساعته پوشش دادند 
و به این ترتیب عرصه افکارعمومی 
داخلی در اختیار رسانه های غربی 
قرار گرفت. آنان هم هرچه دلشان 
خواست، گفتند و هر اتهامی را وارد 

. ند کرد
بعداً که رسانه های داخلی کار خود 
را آغاز کردند، با اینکه زحمت زیادی 
کشیده شد، اما آن طور که باید و 
شاید نتوانستند کنشگری فعالی را در 
این زمینه داشته باشند و روایت اول 
اعتراضات و اغتشاشات را در اختیار 
داخلی  رسانه های  بگیرند.  خود 
نتوانستند راهبرد واقع نمایی را محقق 
کنند و همچنین توانایی شکست 
مارپیچ سکوت را از دست دادند و 
هنوز که هنوزه آن برخی نخبگان ما در 
آن مارپیچ سکوت قرار دارند و تمایلی 
به حرف زدن درباره موضوع ندارند.
اینها دلایلی است از ضعف رسانه های 
جمهوری اسامی و نشان می دهد 
رسانه های رسمی و غیررسمی ما در 
تراز انقاب اسامی نیستند و جمهوری 
اسامی رسانه بازدارنده ندارد. اگر 
رسانه ها بتوانند در این نظام کار خود را 
به درستی انجام دهند، روایت اول را در 
اختیار بگیرند و خبرهای مورد نیاز مردم 
را منتشر کنند، عرصه به رسانه های 
غربی و لشکر رسانه ای غرب واگذار 
نمی شود. در این شرایط رسانه های 
آن طرف آبی اگر فعالیتی هم داشته 
باشند، کارشان بی اثر یا کم اثر می شود. 
کار  با  واقع رسانه ها می توانند  در 
حرفه ای و بموقع جلوی تعرض رسانه ای 
غرب را بگیرند اما سؤال این است که 
آیا واقعاً اینگونه است یا تعرض و تهاجم 
رسانه های غربی همیشه هست و 
همیشه میدان های جدیدی برای کار 

خود پیدا می کنند؟

ناکارآمد بدون راهبرد واکنشی
راهبرد رسانه های کشور به طور کلی 
در مواجهه و مقابله با جنگ شناختی 
غربی  و  زبان  فارسی  رسانه های 
بیشتر واکنشی، انفعالی و پسینی 
است؛ در صورتی که اعتقاد من این 
است که رسانه های داخلی برای 
خروج ایران از محاصره تبلیغاتی و 
بازنمایی وقایع درست جامعه، باید 
راهبردهای کنشگری فعال، راهبردهای 
واقع نمایی، بازسازی کشنگری فعال 
و روایت اول را اجرایی کنند و این 
راهبردها محقق نمی شود مگر اینکه 
بازسازی و بازاریابی اساسی در عرصه 
فرهنگ و رسانه اتفاق افتد؛ بازسازی و 
بازآرایی در ساختار، در نیروی انسانی، 
در فرایندها و روندهای تولید و انتشار 

. خبار ا
 آیا موافقید مرجعیت رسانه ای 
افکارعمومی کشور در چند ماه 

اخیر به خارج از کشور منتقل شده 
است؟

هم تحقیقاتی که انجام داده و هم 
اظهارات محققان دیگر نشان می دهد 
مرجعیت رسانه ای ایران تا حدود 
زیادی دچار تضعیف شده است و 
این مرجعیت رسانه ای به رسانه های 
ج از  غیررسمی یا فارسی زبان خار
کشور منتقل شده است. این امر 
را نمی توان انکار کرد و دلایل آن را 
ح کردم. در کنار این دلایل  مطر
می توان این موضوع را هم اضافه 
کرد که آستانه تحمل مسئولان ما در 
برابر فعالیت های رسانه ای و سواد 
رسانه ای آنان کم است و به همین 
دلیل نمی توانند استفاده و حمایت 
حداکثری از رسانه ها داشته باشند. 
بنابراین نمی توانند دست رسانه ها 

را باز بگذارند، آنان را توانمند کنند، 
امکانات لازم را در اختیار رسانه ها قرار 
دهند و حمایت های مادی و معنوی را 
از رسانه ها اعمال کنند تا آنان بتوانند 
کار خود را قبل از اینکه دشمن بتواند 
عملیات خود را روی افکارعمومی ایران 

پیاده کند، انجام دهند.

از دست رفتن مرجعیت 
رسانه ای با عدم حمایت از 

رسانه های داخلی
چون سواد رسانه ای مسئولان ناکافی 
است یا وجود ندارد، حمایت های لازم 
از رسانه ها هم صورت نمی گیرد و به 
جای حمایت از رسانه ها، مانع راهشان 
می شوند. این مشکات در دولت هایی 
که مدعی حمایت از رسانه بودند هم 
مشاهده می شد. همین عوامل باعث 
شد کشور در محاصره تبلیغاتی گیر 
افتاده و برای اینکه بتوانیم مرجعیت 
خبری را بار دیگر کسب کنیم، نیاز به 

تاش زیادی داریم.
دلایل دیگری که می توانیم برای از 
دست رفتن مرجعیت خبری در کشور 
اشاره کنیم، به این موضوع مربوط 
است که قوانین لازم و به روز تصویب 
نشده، حمایت های لازم صورت نگرفته 
و به اندازه کافی به رسانه ها میدان داده 
نشده است. از آن طرف رسانه های 
معاند فربه تر و قوی تر شده اند و 

رسانه های داخلی ضعیف تر.

مدیران رسانه ها آرایش 
رسانه ای جدید را درک 

نمی کنند
سواد  از  نمی توان  دیگر  طرف  از 
رسانه ای خود رسانه ها غفلت کرد. 
باید با تأسف بگویم که رسانه ها 
در این آشفتگی، کم  تقصیر ندارند. 
آنها همچنان در تجربه های 3۰ یا 4۰ 
سال قبل محبوس هستند و آرایش 
رسانه ای را درک نمی کنند. فرایند و 
پروسه های کار رسانه ای شان مانند 
قبل است و فکر می کنند غیر از آنها، 
رقیب دیگری وجود ندارد. مدیران 
رسانه ای رقابتی فکر و عمل نمی کنند. 
شرایط و مخاطب تغییر کرده و رقبای 
جدیدی آمده اند و تعداد دشمنان و 
نوع کارشان هم پیچیده تر شده است 
اما رسانه های داخلی به موازات این 
ارتباطی  پیشرفت ها در پروژه های 
پیشرفت نکرده اند و همین باعث 
شده خبرها از مسیرهای اشتباه و دیر 
به دست مردم برسد. از طرفی اعتماد 
مردم به رسانه های داخلی پایین 
آمده و همین مسأله علت دومی برای 
از دست رفتن مرجعیت رسانه ای در 

جامعه ما است.
علت سوم به سرمایه گذاری عظیم 
دشمنان و جبهه معاند در عرصه رسانه 
برمی گردد. آنان به خوبی متوجه 
شده اند که اگر بخواهند جمهوری 
اسامی را از پای درآورند و از پیشرفت 
ایران جلوگیری کنند، باید از طریق 
ابزار رسانه وارد شوند. یعنی اکنون 
می دانند که راه های نظامی فایده ندارد 
و حتی تحریم های به قول خودشان 
فلج کننده اقتصادی هم اثرگذار نبوده 
است، بنابراین تمام سرمایه گذاری 
و تاش خود را به ایجاد رسانه های 
مختلف و متنوع معطوف کردند. از 
ظرفیت های سرگرمی، خبری، تحلیلی 
و... و قالب های رسانه های متعدد 
استفاده می کنند تا به هدفشان 
برسند. طبیعی است که اگر سواد 
رسانه ای پایین و ناکافی مسئولان و 
رسانه ها و از آن طرف سرمایه گذاری 
حداکثری و هم افزایی رسانه های 
معاند را کنار هم قرار دهیم، می توانیم 

در واقع بر خلاف گذشته 
که امکان راستی آزمایی از 

خبرها و مطالب رسانه های 
مختلف برای مردم مهیا 

نبود، اکنون آنان می توانند 
به راحتی متوجه دروغ های 

رسانه ها شوند. در 
اعتراضات اخیر دیدیم که 

رسانه های غربی با وجود 
برنامه ریزی دقیقی که برای 

سرنگونی نظام جمهوری 
اسلامی و تضعیف مردم 

ایران داشتند، نظام و مردم 
توانستند از این بحران 

بی سابقه بیرون بیایند؛ 
اگرچه ضررها و زیان های 
اقتصادی و معنوی بسیار 

زیادی به کشور وارد شد و 
تعداد قابل توجهی از مردم 

و نیروهای امنیتی جان 
خود را از دست دادند

ظرفیت سلبریتی ها و 
بلاگرها می تواند یک 

ظرفیت مثبت برای کشور 
تلقی شود و این بستگی 

دارد به اینکه از این 
پدیده ها به خوبی استفاده 

کنیم؛ یعنی فعالیت این 
افراد سازماندهی شود 

نه اینکه یک جریان 
اجتماعی یا سیاسی 

بخواهد این پدیده را به 
نفع خود مصادره کند، 

بلکه کشور باید این افراد 
را برای رسیدن به منافع 

ملی سازماندهی کند، 
به این صورت که آنها در 

چهارچوب مقرراتی فعالیت 
کنند و هم خود را در حیطه 

تخصصی شان معرفی 
نمایند و هم از ظرفیت آنان 

در جلب مشارکت مردمی 
در امور عام المنفعه یا 

رسیدن به اهداف راهبردی 
کشور استفاده شود؛ همان 

اتفاق برد-برد

به خوبی متوجه شویم که چرا 
مرجعیت رسانه ای داخل به خارج 

منتقل شده است.

بخشی از جریان رسانه ای دشمن 
مرهون استفاده از ظرفیت های 

تبلیغی چهره ها و سلبریتی ها بود. 
دیگر نظام های حاکمیتی دنیا برای 

مدیریت این فضا چه تدابیری 
اتخاذ کرده اند؟

ابتدا باید اشاره کنم که سلبریتی ها، 
به عنوان  اینفلوئنسرها  و  باگرها 
پدیده های جدید در دنیای رسانه ها 
هستند. نه اینکه قباً این پدیده وجود 
نداشته، بلکه با این شمایل، گستردگی 
و این حجم اثرگذاری حضور نداشتند 
که می تواند ظرفیتی برای هر کشوری 
باشد. در کشور ما فعالیت اجتماعی 
افراد مشهور سابقه دار است؛ مثل 
زمانی که مرحوم تختی در بحران 
زلزله بوئین زهرا کمک های مردمی را 

جمع آوری کرد.

آشفتگی سیاسی و قانونی در 
مواجهه با سلبریتی ها

ظرفیت سلبریتی ها و باگرها می تواند 
یک ظرفیت مثبت برای کشور تلقی 
شود و این بستگی دارد به اینکه از این 
پدیده ها به خوبی استفاده کنیم؛ 
یعنی فعالیت این افراد سازماندهی 
شود نه اینکه یک جریان اجتماعی یا 
سیاسی بخواهد این پدیده را به نفع 
خود مصادره کند، بلکه کشور باید 
این افراد را برای رسیدن به منافع ملی 
سازماندهی کند، به این صورت که آنها 
در چهارچوب مقرراتی فعالیت کنند 
و هم خود را در حیطه تخصصی شان 
معرفی نمایند و هم از ظرفیت آنان 
در جلب مشارکت مردمی در امور 
عام المنفعه یا رسیدن به اهداف 
راهبردی کشور استفاده شود؛ همان 
اتفاق برد-برد. مثاً اگر در کشور بحرانی 
اتفاق بیفتد که در حوزه ای به آموزش 
عمومی یا به جلب کمک های مردمی 
نیاز باشد، از ظرفیت رسانه ای این 
افراد استفاده شود. مردم این افراد را 
می شناسند و رفتار و کنش آنان روی 
مردم اثر می گذارد، چه درست و چه 
غلط. بنابراین می توان از ظرفیت آنان 
برای کمک به کشور استفاده کرد؛ اما 
در کشور ما متأسفانه تکنولوژی های 
ارتباطی و پدیده های منبعث از آن مانند 
پدیده ارتباط جمعی شخصی، باگری 
یا سلبریتی ها، رشدی بیشتر از رشد 
قانون گذاری در این زمینه دارند. به 
همین دلیل این پدیده ها با سرعت 
بسیار در همه عرصه های سیاسی، 
اجتماعی، سیاسی، امنیتی و مذهبی 
ورود می کنند و قوانین و مقررات ما 

همچنان متعلق به گذشته است و 
متناسب با رشد این فعالیت ها توسعه 
پیدا نکرده و این امر یک نابسامانی 
و آشفتگی در جامعه ما در عرصه 
فعالیت های باگری و سلبریتی ها 

ایجاد کرده است.
این افراد به خود اجازه می دهند درباره 
هر موضوعی اظهارنظر کنند حتی 
آنچه که مربوط به حوزه آنان نیست؛ 
گاهی حتی دروغ می گویند بدون آنکه 
کسی آنان را مجازات کند یا کارشان را 
زیر سؤال ببرد. در ماجراهای مربوط 
به اغتشاشات اخیر فردی به نام 
گلشیفته فراهانی به راحتی عکس 
دستگیری یک سارق را که فراجا در 
حال دستگیری او است و از اسلحه 
خود استفاده می کند، منتشر کرده و 
این عکس با تصویر یک خانم هندی 
مونتاژ شده است. این خانم مطرح 
می کند که نیروی انتظامی اصفهان با 
معترضان چنین کاری می کند. دروغ او 
ثابت شده و محرز است اما کسی به 
او کاری ندارد و دریغ از اینکه بخواهد 
عذرخواهی کند. حتی اگر اقدامی 
انجام شود، بسیاری از افرادی که از 
اصل موضوع اطاعی ندارند، در برابر 
این اقدامات موضع سخت می گیرند.

نمونه بعدی درباره یک بازیگر دیگر به 
نام الناز شاکردوست است که در صفحه 
مجازی خود اعام می کند اگر تظاهرات 
مردم در مدت مشخصی ادامه پیدا کند، 
طبق قانون باید ارتش دخالت کند. در 
صورتی که چنین چیزی در قانون اساسی 
ما وجود ندارد. این آشفتگی و بی قانونی 
در حوزه فعالیت مربوط به سلبریتی ها 
باعث شده هر کسی به خود اجازه دهد 
با اخبار دروغ یا حاشیه پردازی خود 
را معروف کند و وارد حوزه هایی شود 
که امنیت روحی و روانی مردم را به 
مخاطره می اندازد. کسی هم معترض 
این افراد نمی شود، اما اگر قانونی در 
این زمینه وجود داشت، چنین مسائلی 

ح نمی شد. هم مطر
در واقع بازیگر یا ورزشکار خوب بودن 
یا به خوبی آواز خواندن، دلیلی برای 
اظهارنظر درست درباره موضوعات 
افکارعمومی هم  نیست.  امنیتی 
به دلیل اینکه رسانه های رسمی 
این زمینه اقدامی  و مسئولان در 

نکرده اند، توجیه نیستند.
به تازگی مجلس درباره بحران روانی 
مصوباتی داشته اما این قانون هنوز 
برای مردم و این افراد تبیین نشده 
است و مشخص نیست حوزه فعالیت 
آنان باید چطور باشد، به همین 
دلیل اگر سلبریتی ها بخواهند در 
یک امر اجتماعی وارد شوند و کمکی 
 هم بکنند، مردم از فعالیت آنان 

جلوگیری می کنند.

ما در اعتراضات و اغتشاشات اخیر دروغ های بی سابقه ای از سوی رسانه هایی مانند بی بی سی که ادعای 
بی طرفی و صحت اخبار دارند، شاهد بودیم. در یک جمله می توانم بگویم شاهد یک قمار رسانه ای 

بودیم. آنان تمام اعتبار خود را نزد مردم باختند. در واقع در کنار تلخی ها، مشکلات و اخبار ناگواری که از 
رسانه ها شنیدیم و پوشش غیراخلاقی اخبار مردم ایران، در این چند ماه با پدیده ارتباط جمعی شخصی 

و دسترسی مردم به رسانه های مختلف و مقایسه اخبار و در نتیجه افزایش سواد رسانه ای مردم مواجه 
شدیم. مردم خود را در یک کارگاه بزرگ ارتباطات جمعی می بینند و هر کسی به راحتی می تواند حرف 

رسانه ها را با واقعیت جامعه انطباق دهد و عیار اخبار و مطالبی را که رسانه ها منتشر می کنند بسنجد

برش


